
ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it

C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

Ai Docenti 
All’Albo della scuola

Alla sez. Amministrazione Trasparente
Al fascicolo del progetto

OGGETTO: DECRETO AVVIO D PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO
PER  IL  RUOLO  DI  ESPERTI  E/O  TUTOR  NEI  PERCORSI  AFFERENTI  AL  PROGETTO  ”STEM
SCHOOL”  Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli  asili  nido alle Università” – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -
Decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  12  aprile  2023,  n.  65  Interventi  di  orientamento  e
formazione  per  il  potenziamento  delle  competenze  STEM,  digitali,  di  innovazione  e  linguistiche  per
studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti -
Linea di investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi 
Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28438 – CUP: F14D23002150006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione  d’opera  con  esperti  per  particolari  attività  ed  insegnamenti,  al  fine  di  garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di
sperimentazione;

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola vigente;

VISTO il  regolamento  (UE)  2018/1046 del  18  luglio  2018,  che  stabilisce  le  regole  finanziarie
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n.
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la
decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la Resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata
approvata  con  Decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13  luglio  2021  e  notificata  all’Italia  dal
Segretariato  generale  del  Consiglio  con nota LT161/21,  del  14 luglio  2021 e,  in  particolare,  la
Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – Componente  1 – Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di

1

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
74

 -
 0

9/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it

C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport
nelle scuole”;

VISTA la  legge  20  agosto  2019,  n.  92,  recante  “Introduzione  dell’insegnamento  scolastico
dell’educazione  civica”,  e,  in  particolare,  l’articolo  5,  relativo  all’educazione  alla  cittadinanza
digitale;

VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM”

VISTA la  linea  di  investimento  3.1  ““Nuove  competenze  e  nuovi  linguaggi”  nell’ambito  della
Missione  4  -  Istruzione  e  Ricerca  -  Componente  1  -  “Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato
dall’Unione europea - Next Generation EU.

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  6  agosto  2021,  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR
e corrispondenti milestone e target;

VISTO il DM 12 aprile 2023 n. 65 “Decreto di riparto delle risorse scolastiche in attuazione alla
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 -
Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli
asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU.

VISTI i  principi  trasversali  previsti  dal  PNRR,  quali,  tra  l’altro,  il  principio  del  contributo
all’obiettivo  climatico  e  digitale,  il  principio  di  parità  di  genere  e  l’obbligo  di  protezione  e
valorizzazione dei giovani;

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari
stabiliti nel PNRR;

VISTO l’Accordo di concessione prot. n.706 del 26/01/2024; che costituisce formale autorizzazione
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 11/12/2023 con la quale è stato aggiornato il
P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 con l’inserimento dei percorsi STEM;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  28  del  15/02/2024  di  assunzione  in  bilancio  del
progetto nel Programma Annuale E.F.2024;

VISTA la delibera del Collegio docenti n.31 dell’11/12/2023 per l’adozione del progetto “STEM
SCHOOL” finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi.

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 dell’11/12/2023 per l’adozione del progetto “STEM
SCHOOL" finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa E
Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi.

CONSIDERATA la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto   "STEM  SCHOOL" -LINEA  DI
INTERVENTO  A di  avvalersi  della  collaborazione  di  esperti  e  tutor,  in  possesso  di  idonei

2

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
74

 -
 0

9/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it

C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

requisiti  per  l’affidamento  di  incarichi  aventi  ad  oggetto  la  Realizzazione  di  percorsi  di
potenziamento  delle  competenze  Stem,  per n.7 percorsi  della durata di 19 ore ciascuno  e di
esperti  e tutor,  in possesso di idonei requisiti per l’affidamento di incarichi aventi  ad oggetto la
Realizzazione di percorsi di potenziamento delle competenze multilinguistiche,  per n.3 percorsi
della durata di 20 ore ciascuno;

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n.14 incarichi
aventi  ad  oggetto  la  Realizzazione  di  percorsi  di  potenziamento  delle  competenze  stem  per
studentesse  e  studenti  e  di  n.6  incarichi  aventi  ad  oggetto  la  Realizzazione  di  percorsi  di
potenziamento delle competenze multilinguistiche per studentesse e studenti nell’ambito della Linea
di  Investimento 3.1 «Nuove competenze  e nuovi  linguaggi» della  Missione 4,  Componente 1 –
Istruzione  e  ricerca  Linea  di  intervento  A:  Realizzazione  di  percorsi  didattici,  formativi  e  di
orientamento per studentesse e studenti M4C1I3.1-2023-1143-P-28438;

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed
essenziali  alla  realizzazione  del  progetto  finanziato  e  funzionalmente  vincolate  all’effettivo
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del
procedimento  il  Dirigente  Scolastico  Dott.  Andrea  Codispoti  che  risulta  pienamente  idoneo  a
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che  il  Dirigente  Scolastico  Dott.  Andrea  Codispoti  ha  sottoscritto  la
dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

DECRETA

 Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪  di  autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di incarichi  individuali  aventi  ad
oggetto la Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti
formativi, per n.7 percorsi di potenziamento delle competenze Stem della durata di 19 ore ciascuno
e n.3 percorsi di potenziamento delle competenze multilinguistiche della durata di 20 ore ciascuno
per un importo orario pari a € 79,00 (euro settantanove/00), importo inteso al lordo di ogni altro
onere per gli esperti e un importo orario pari a  € 34,00 (euro trentaquattro/00  importo inteso al
lordo di ogni altro onere per i tutor.

Nello specifico, gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di n.7 corsi per il potenziamento

3

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
74

 -
 0

9/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI



ISTITUTO COMPRENSIVO ROCCA DI NETO
Rione Santa Maria – Tel.0962-84612; Fax 0962-80183

E-mail kric804008@istruzione.it; Pec. kric804008@pec.istruzione.it

C.F. 91021490791 C.M. KRIC804008

88821 Rocca di Neto (KR)

delle competenze stem e di n.3 corsi per il potenziamento delle competenze multilinguistiche;

▪  di  assumere  l’incarico  di  Responsabile  del  Procedimento  in  questione  ai  sensi  della  legge  n.
241/1990;

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché:

➢ svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento
dell’incarico  individuale  avente  ad  oggetto  Realizzazione  di  percorsi  didattici,  formativi  e  di
orientamento per studentesse e studenti;

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                Dott. Andrea CODISPOTI

4

K
R

IC
80

40
08

 -
 A

5A
3C

F
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

77
74

 -
 0

9/
10

/2
02

4 
- 

IV
.5

 -
 U

Firmato digitalmente da ANDREA CODISPOTI


		2024-10-09T19:26:01+0200
	ANDREA CODISPOTI




